
Comune di Sondrio

DETERMINAZIONE SERVIZIO EVENTI

Reg. Part. N.   113 

Registro Generale Determinazioni N. 1442 

Sondrio, li 03/12/2024

OGGETTO: GESTIONE PISTA DI PATTINAGGIO SU GHIACCIO IN PIAZZA GARIBALDI PER LA 
STAGIONE 2024/2025 PROVVEDIMENTI – IMPEGNO DI SPESA € 5.000,00 IVA 
COMPRESA CIG B4628F0747 BANDO FONDO UNICO NAZIONALE PER IL 
TURISMO - FUNT 2024 - CUP H79I24000580005 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI CULTURALI

Richiamate le deliberazioni della Giunta Comunale:

- n. 235 del 02/10/2024, con la quale è stata approvato il progetto “Sondrio digitale: vino 
e innovazione al passo con le Alpi” ai fini della partecipazione alla candidatura al Fondo 
Unico Nazionale per il Turismo, dando atto che le spese ammissibili dovranno riportare 
la seguente dicitura: “FUNT 2024 - CUP H79I24000580005” e dato atto che la presente 
attività rientra tra le spese ammissibili al suddetto bando”;

- n. 154 del 03/07/2024 di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO) 2024- 2026 e, in particolare, la sezione 2.2. del piano denominata “Performance”, 
che, alla scheda 07 01 2T, prevede l’obiettivo operativo Garantire un calendario annuale 
di eventi di promozione turistica attrattivi” e, tra gli indicatori misurabili, “Garantire il 
funzionamento attraverso il ricorso di soggetti esterni di una pista di pattinaggio su 
ghiaccio da ubicarsi in Piazza Garibaldi”;

- n. 258 del 23/10/2024 con cui è stata approvata l’organizzazione dei mercatini per 
“Sondrio Natale 2024” e sono state fornite al dirigente del Settore Servizi Culturali, di 
concerto con l’Assessore competente, di attivare le procedure necessarie per 
l’individuazione di un operatore economico a cui affidare l’allestimento e la gestione di 
una pista di pattinaggio su ghiaccio durante il periodo natalizio; 

Ritenuto necessario individuare un operatore economico di consolidata esperienza e 
professionalità, che dovrà installare e gestire la pista di pattinaggio su ghiaccio per l’annualità 
2024/2025, alle seguenti condizioni:
- installazione e gestione di una pista di pattinaggio su ghiaccio avente le dimensioni mq 

600 (20x30) nella zona ovest di Piazza Garibaldi, che verrà messa a disposizione a partire 
da 72 ore prima dell’inizio dell’apertura al pubblico della pista;

- container decorato a tema natalizio per il ricovero pattini, biglietteria e cambio pattini;



- dovrà essere realizzata e rimossa a cura e spese del gestore il sottofondo in legno quale 
supporto per la pista;

- le tariffe di accesso alla pista verranno fissate, in accordo con il Comune, in misura 
funzionale a garantire l’equilibrio economico-finanziario;

- la pista dovrà essere aperta al pubblico a partire dalla data della relativa autorizzazzione 
e fino al 19 gennaio 2025. La Piazza Garibaldi dovrà essere liberata da ogni ingombro 
entro le successive tre settimane;

- l’apertura al pubblico dovrà essere garantita con i seguenti orari- salve avverse 
condizioni meteo: Mattino: dal lunedì al venerdì (dalle ore 10:00 alle ore 13:00) 
riservato alle scuole della provincia. Pomeriggio dalle ore 14.00 alle ore 20:00. Sera dalle 
ore 21:00 alle ore 22:30. Dal venerdì alla domenica e dal 21/12/2024 al 06/01/2025: 
10.00-13.00/14:00-19.30/21.00-22.30;

- dovranno essere pagati, a cura e spese dell’operatore, gli oneri SIAE per la diffusione 
della musica;

- l’operatore economico dovrà decorare la pista a tema natalizio, concordando gli 
allestimenti con il Comune di Sondrio;

- verranno riservati al Comune di Sondrio degli spazi pubblicitari sulle balaustre interne 
della pista lato “Palazzo Lambertenghi” e lato “Teatro Sociale”; 

- verranno riservate al Comune di Sondrio n. 2/3 fasce orarie per consentire l’esecuzione 
di spettacoli, che verranno realizzati sulla pista;
 

Dato Atto che, con nota ricevuto al protocollo Comunale n. 0043586 del 29/11/2024, la società 
Giuseppe Della Rodolfa e C. S.n.c. (C.F. e P. IVA 01011830146), con sede in Via Pizzo Scalino n. 
36 Caspoggio (SO), ha presentato la “PROPOSTA DI PROGETTO PER INSTALLARE E GESTIRE UNA 
PISTA DI PATTINAGGIO SU GHIACCIO ARTIFICIALE IN PIAZZA GARIBALDI PER LA STAGIONE 
INVERNALE 2024/2025” chiedendo di poter realizzare e gestire la pista di pattinaggio secondo il 
progetto allegato al modulo di richiesta; 

Verificato che, a seguito delle interlocuzioni intercorse tra il sottoscritto e l’Assessore agli 
Eventi, si è stabilito che il Comune debba farsi carico degli impegni di seguito descritti:

- messa a disposizione gratuita del suolo di Piazza Garibaldi per l’area interessata alla 
pista ed all’impianto;

- apertura e chiusura dei contratti di somministrazione di acqua ed energia elettrica legati 
al funzionamento dell’impianto a carico del Comune e relativi consumi con consegna a 
livello di pozzetto;

Dato Atto che, per garantire l’apertura della pista di pattinaggio nei tempi richiesti, è stato 
stipulato un contratto di fornitura a mercato libero con Acinque Energia S.r.l., Sede Legale in Via 
Amendola, 4 - 23900 Lecco (LC) – Italia Partita IVA, Cod. Fiscale e numero iscrizione Registro 
Imprese C.C.I.A.A. di Lecco 03773040138, per la fornitura di energia elettrica per alimentare 
l’impianto della pista di pattinaggio avente le seguenti caratteristiche:

• Codice Cliente: 20000031669
• Intestatario: COMUNE DI SONDRIO
• Codice Fornitura Energia Elettrica: 20037105494 
• POD: IT146E00601781
• Ubicazione fornitura: PIAZZA GIUSEPPE GARIBALDI 0 - 23100 – SONDRIO (SO)

Ritenuto necessario procedere all’impegno di spesa necessario al pagamento dei consumi di 
energia elettrica di cui al punto precedente, per una somma stimata in € 5.000,00 IVA 
compresa, da impegnarsi come segue sul bilancio triennale 2024/2026, esercizi 2024 e 2025:

- € 3.000,00 al cap. 8401/101 del bilancio 2024;
- € 2.000,00 al cap. 8401/101 del bilancio 2025;



Acquisito il CIG B4628F0747;

Ritenuto opportuno prevedere un possibile parziale rimborso delle spese energetiche a carico 
dell'operatore economico, stabilito in un minimo di € 2.000,00 + IVA, che sarà 
complessivamente definito al termine delle attività, sulla base del consuntivo della gestione 
comprensivo anche degli incassi registrati dall’impresa a titolo di sponsorizzazione, che 
l’operatore economico dovrà presentare presso il Servizio Eventi;

Richiamati: 
- l'art. 107 del decreto legislativo n. 267/2000; 
- l'art. 191 del decreto legislativo n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione per il triennio 2024/2026; 

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del 
d. lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso; 

DETERMINA

1. In esecuzione della deliberazione di Giunta Comunale n. 258 del 23/0/2024 di 
individuare quale operatore economico che allestirà e gestirà la pista di pattinaggio in 
Piazza Garibaldi per la stagione invernale 2024/2025, alle condizioni indicate in 
premessa e da intendersi qui integralmente richiamate, la società Giuseppe Della 
Rodolfa e C. S.n.c. (C.F. e P. IVA 01011830146), con sede in Via Pizzo Scalino n. 36 
Caspoggio (SO), sulla base della “PROPOSTA DI PROGETTO PER INSTALLARE E GESTIRE 
UNA PISTA DI PATTINAGGIO SU GHIACCIO ARTIFICIALE IN PIAZZA GARIBALDI PER LA 
STAGIONE INVERNALE 2024/2025” pervenuta il 29/11/2024 con il prot. n. 0043586, qui 
allegata e da intendersi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di prevedere un possibile parziale rimborso delle spese energetiche a carico 
dell'operatore economico di cui al punto 1), stabilito in un minimo di € 2.000,00 + IVA, 
che sarà complessivamente definito dopo il 31 gennaio 2025 sulla base del consuntivo 
della gestione comprensivo anche degli incassi registrati dall’impresa a titolo di 
sponsorizzazione;

3. di dare atto che è stato stipulato un contratto di fornitura a mercato libero con Acinque 
Energia S.r.l., Sede Legale in Via Amendola, 4 - 23900 Lecco (LC) – Italia Partita IVA, Cod. 
Fiscale e numero iscrizione Registro Imprese C.C.I.A.A. di Lecco 03773040138, per la 
fornitura di energia elettrica per alimentare l’impianto della pista di pattinaggio avente 
le seguenti caratteristiche:
- Codice Cliente: 20000031669
- Intestatario: COMUNE DI SONDRIO
- Codice Fornitura Energia Elettrica: 20037105494 
- POD: IT146E00601781
- Ubicazione fornitura: PIAZZA GIUSEPPE GARIBALDI 0 - 23100 – SONDRIO (SO)

4. di impegnare, per i consumi elettrici relativi al contratto di cui al punto 3), la somma stimata in € 

5.000,00 sul bilancio triennale 2024/2026, esercizi 2024 e 2025:
- € 3.000,00 al cap. 8401/101 del bilancio 2024;
- € 2.000,00 al cap. 8401/101 del bilancio 2025;

5. “di dare atto che la presente attività rientra tra le spese ammissibili al Bando del Fondo Unico 
Nazionale per il Turismo, FUNT 2024, di cui alle premesse”;



6. di inviare la presente all’ufficio segreteria, che provvederà a numerarla nel registro 
generale, conservarla nell’archivio e a pubblicarla all’Albo Pretorio online per 15 giorni 
consecutivi.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI CULTURALI
 (Silvia Bertini)

(firmato digitalmente)

UFFICIO RAGIONERIA
 

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
  

1.03.02.02.005 07.01 8401.101 2024
  

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno
  

1277 N. 4819  € 3.000,00 Impegno N. 0  € 0,00

  

Descrizione Creditore

ACINQUE ENERGIA S.R.L. 
  Codice Fiscale: 03773040138      - P.Iva: 03773040138
   
  

Descrizione Impegni Assunti

GESTIONE PISTA DI PATTINAGGIO SU GHIACCIO IN PIAZZA GARIBALDI PER LA STAGIONE 2024/2025 
PROVVEDIMENTI – IMPEGNO DI SPESA € 5.000,00 IVA COMPRESA CIG B4628F0747BANDO FONDO UNICO 
NAZIONALE PER IL TURISMO - FUNT 2024 - CUP H79I24000580005
  

Titolo Missione Capitolo Esercizio
  

1.03.02.02.005 07.01 8401.101 2025
  

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno
  

1276 N. 311  € 2.000,00 Impegno N. 0  € 0,00

  

Descrizione Creditore

ACINQUE ENERGIA S.R.L. 
  Codice Fiscale: 03773040138      - P.Iva: 03773040138
   
  

Descrizione Impegni Assunti

GESTIONE PISTA DI PATTINAGGIO SU GHIACCIO IN PIAZZA GARIBALDI PER LA STAGIONE 2024/2025 
PROVVEDIMENTI – IMPEGNO DI SPESA € 5.000,00 IVA COMPRESA CIG B4628F0747BANDO FONDO UNICO 
NAZIONALE PER IL TURISMO - FUNT 2024 - CUP H79I24000580005
  



Sondrio, 02/12/2024

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI
- Cristina Casali -


